

Brzeg, dnia 19.12.2018r.

W nawiązaniu do projektu uchwały, której jednym z elementów ma być cyt. „gminny program wsparcia likwidacji niskiej emisji i ograniczenia liczby kotłów w gospodarstwach domowych zasilanych paliwami stałymi poprzez rozbudowę miejskiej sieci ciepłowniczej i możliwość podłączania gospodarstw domowych na preferencyjnych warunkach finansowych” informuję.

Gmina Brzeg posiada uchwalony Plan Gospodarki Niskoemisyjnej z elementami planu zrównoważonej mobilności miejskiej, który jest podstawowym dokumentem strategicznym określającym cele oraz sposoby osiągnięcia gospodarki niskoemisyjnej na terenie Brzegu. Jest on niezbędnym załącznikiem do projektów z obszaru gospodarki niskoemisyjnej realizowanych na terenie miasta. PGN jest dokumentem otwartym, który ulega zmianom w drodze uchwały RM w przypadku możliwości pozyskiwania środków na działania w zakresie ograniczania niskiej emisji. Istotnym elementem Planu Gospodarki Niskoemisyjnej jest harmonogram rzeczowo-finansowy działań przewidzianych do realizacji przez Gminę oraz inne podmioty, a których celem jest ograniczenie niskiej emisji. Harmonogram składa się z działań inwestycyjnych, które obejmują następujące obszary: zużycie energii w budynkach, dystrybucja ciepła, transport niskoemisyjny, wdrażanie systemów organizacji ruchu, produkcja energii. Spośród wskazanych w harmonogramie, ponad stu zadań inwestycyjnych, ponad połowa to inwestycje Brzeskiego Przedsiębiorstwa Energetyki Ciepłej związane z modernizacją kotłów oraz rozwojem sieci ciepłowniczej.

Informuję również, że Gmina Brzeg przygotowuje się do złożenia wniosku w ramach konkursu ogłoszonego przez Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego dla działania 5.5 Ochrona powietrza Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Opolskiego na lata 2014-2020. Termin składania wniosków- 9 styczeń 2019r. W ramach przedsięwzięcia możliwe będzie pozyskanie dofinansowania do kwoty 1 500 000,00 zł na przedsięwzięcia polegające na wymianie indywidualnych źródeł ciepła w gospodarstwach domowych oraz we wspólnotach mieszkaniowych na źródła ciepła bardziej ekologiczne lub likwidację indywidualnych źródeł ciepła w celu przyłączenia do sieci ciepłowniczych lub sieci gazowych. Do programu na chwilę obecną zgłosiło się ponad 150 osób. Gmina Brzeg zamierza w ramach w/w programu dopuścić możliwość przyłączenia również do sieci gazowej, choć preferowanym działaniem będzie przyłączenie do sieci ciepłowniczej. Planowany poziom dofinansowania w ramach programu ma wynieść 67% wartości inwestycji. Urząd Marszałkowski w Opolu będzie kontynuował dofinansowanie tego typu działań w aktualnej i przyszłej perspektywie finansowej UE, a Gmina Brzeg będzie aplikowała o środki w kolejnych naborach. Działanie to będzie konkretną odpowiedzią na problem wymiany pieców węglowych w naszym mieście i pozwoli na wymianę pieców węglowych w większym zakresie, niż gdyby gmina sama udzielała dotacji na ten cel.

Należy również dodać że Brzeskie Przedsiębiorstwo Energetyki Ciepłej Sp. z o.o. od wielu lat prowadzi szereg działań mających na celu przyłączenie nowych odbiorców, a co za tym idzie zwiększenie swojego udziału w rynku ciepła na terenie Brzegu. Prowadzone są kampanie informacyjno-edukacyjne w lokalnych mediach oraz działania marketingowe, m.in. uruchomiono trzy programy ofertowe, tj.:

- 1) „Bezpieczne Ciepło”
- 2) „Ciepła woda użytkowa dla mieszkańców miasta Brzeg”
- 3) „Inwestor”

Wymienione programy skierowane są do różnych grup potencjalnych Klientów, zarówno tych którym Spółka już dostarcza ciepło np. tylko na cele centralnego ogrzewania, jak również takich którzy posiadają inne źródła ciepła na cele c.o. oraz c.w.u., lub inwestorów którzy dopiero planują budowę swoich obiektów np. budynków mieszkalnych wielorodzinnych lub przemysłowych.

Od momentu uruchomienia ww. programów do dnia dzisiejszego przyłączono 17 istniejących budynków mieszkalnych na łączną moc 1MW będących źródłem niskiej emisji w Brzegu, a w trakcie realizacji jest 6 istniejących budynków na łączną moc 600KW.

Jednocześnie sukcesywnie prowadzone są akcje ofertowe skierowane głównie do zasobów mieszkaniowych już istniejących.

Zgodnie z informacją otrzymaną z Brzeskiego Przedsiębiorstwo Energetyki Ciepłej, prowadzono rozmowy z mieszkańcami Osiedla Południowego w sprawie przyłączenia do sieci ciepłowniczej. Niestety pomimo przeprowadzonej akcji informacyjnej, spotkań, rozmów, przygotowana przez BPEC oferta nie spotkała się z szerokim zainteresowaniem mieszkańców osiedla.

Gmina Brzeg przystąpiła także do projektu pn.: „Wdrożenie systemu zarządzania jakością powietrza w samorządach województwa opolskiego”, w charakterze partnera w ramach inicjatywy wspólnotowej LIFE, którego celem jest przygotowanie i wdrożenie jednolitego systemu informacji o środowisku umożliwiającego gromadzenie, przetwarzanie i udostępnianie informacji o jakości powietrza na terenie województwa. Jednym z ważniejszych celów tego programu będzie zapewnienie wsparcia kompetencyjnego w przygotowanie baz danych (w tym inwentaryzacji źródeł niskiej emisji na terenie Brzegu), powołanie gminnych koordynatorów ds. ochrony powietrza, którzy docelowo będą również audytorami energetycznymi, wraz z wyposażeniem ich stanowisk pracy, wykonanie systemu monitoringu jakości powietrza.

Wskazać należy, że w latach ubiegłych Gmina Brzeg podejmowała współpracę z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Opolu, przy realizacji dwóch programów mających na celu redukcję niskiej emisji, tj. przy Programie dofinansowania zakupu i montażu odnawialnych źródeł energii ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Opolu - tzw. Prosument Opolski (pomoc udzielana w formie dotacji) oraz przy Programie ograniczenia niskiej emisji w województwie opolskim dla osób fizycznych i przedsiębiorców należących do sektora MŚP przy udziale środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Opolu (pomoc udzielana w formie pożyczek). Aktualnie aktywnie współpracujemy z WFOŚiGW w Opolu w zakresie wdrażania programu „Czyste Powietrze”, które skierowane jest do właścicieli domków jednorodzinnych i które umożliwia dofinansowanie zarówno wymianę pieców węglowych, jak również działania termomodernizacyjne. Przy realizacji programu „Czyste Powietrze” Gmina Brzeg w sposób stały współpracuje z WFOŚiGW.

Biorąc pod uwagę powyższe, brak jest przesłanek do opracowywania kolejnego programu, którego zakres siłą rzeczy pokrywał by się z już funkcjonującymi planami i programami mającymi na celu poprawę jakości powietrza i likwidację niskiej emisji. Działania podejmowane przez Gminę Brzeg i Brzeskie Przedsiębiorstwo Energetyki Ciepłej są konkretną reakcją na problem niskiej emisji.

BURMISTRZ
Jerzy Wrębiak